
РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

6 сентября 2018 г. № 576 

      

 

О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Гродно» и 

включения граждан в Книгу славы 

города Гродно  

 

 На основании Положения о порядке присвоения звания Почетного гражданина 

города Гродно, утвержденного решением Гродненского городского Совета депутатов от 

25 мая 2000 г. № 53, в редакции решения Гродненского городского Совета депутатов от 10 

декабря 2003 г. № 35, Положения  о  Книге славы города Гродно, утвержденного 

решением Гродненского городского Совета депутатов от 29 декабря 2007 г. № 43 «Об 

утверждении Книги славы города Гродно», рассмотрев протокол городской комиссии по 

присвоению звания «Почетный гражданин города Гродно» Гродненский городской 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Ходатайствовать перед Гродненским городским Советом депутатов:  

1.1. о присвоении звания «Почетный гражданин города Гродно»: 

1.1.1. Ушкевичу Олегу Ивановичу, генеральному директору открытого 

акционерного общества «Гродножилстрой», заслуженному строителю Республики 

Беларусь, лауреату премии «Человек года Гродненщины» 2017 года, за добросовестный 

многолетний труд и личный вклад в реализацию государственной политики в сфере 

строительства, освоение возведения энергосберегающего жилья, новых жилых 

комплексов;   

1.1.2. Шиловой Ирине Олеговне, чемпионке XXIV Олимпийских игр по стрельбе 

из пневматической винтовки, заслуженному мастеру спорта, за высокие спортивные 

достижения, личный вклад в развитие физической культуры и спорта г. Гродно и 

Республики Беларусь, их авторитет на международной арене;  

1.2. о занесении в Книгу славы города Гродно сведений о: 

1.2.1. Гудее Фѐдоре Павловиче, ветеране, заслуженном работнике Министерства 

внутренних дел Республики Беларусь, генерал-майоре в отставке, за многолетнюю 

безупречную службу в органах внутренних дел и государственного управления, особые 

заслуги в обеспечении правопорядка на Гродненщине, результативную депутатскую 

деятельность и активное участие в общественной жизни города Гродно; 

1.2.2. Мармыше Геннадии Григорьевиче, враче-хирурге, декане лечебного 

факультета учреждения образования «Гродненский государственный медицинский 

университет», за значительный личный вклад в организацию образовательного процесса и 

подготовку высококвалифицированных медицинских специалистов;  

 1.2.3. Последней Тамаре Ивановне, первом заместителе генерального директора по 

экономике и финансам открытого акционерного общества «Гродно Азот», члене научно-

консультативного совета по вопросам социально-экономического развития Республики 

Беларусь при Президиуме Совета Республики Национального собрания Республики 

Беларусь, за вклад в развитие финансово-хозяйственной деятельности организации и 

города Гродно;  

1.2.4. Трипуте  Александре Чеславовиче, спортсмене-инструкторе учреждения 

«Республиканский центр олимпийской подготовки по паралимпийским и дефлимпийским 

видам спорта», неоднократном призере чемпионатов мира и Европы, Бронзовом призере 

ХV  Паралимпийских игр 2016 года, за высокие спортивные достижения, личный вклад в 

развитие физической культуры и спорта города Гродно и Республики Беларусь, их 

авторитет на международной арене. 



2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Гродненского городского исполнительного комитета Кулеша З.В., отдел 

идеологической работы и по делам молодежи Гродненского городского исполнительного 

комитета.  

 

Председатель                                                                                                                   М.Б.Гой 

 

Управляющий делами                                                                                       В.В.Мамочкин 


